4

Дело №5-97-583/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 октября 2018 года

          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении

Спицына А.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
13 октября 2018 года в 13 часов 07 минут около дома №1-а по ул.Московской в г.Ялта водитель Спицын А.А., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял мопедом «МАРКА» без  государственного регистрационного знака с явным признаком опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив требования пунктов 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26  КоАП РФ.

В судебном заседании Спицын А.А. признал вину в совершении нарушения.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно части 2 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Пунктами 2, 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N475 (далее - Правила), установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно пункту 10 вышеуказанных Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Из материалов дела следует, что 13 октября 2018 года в 13 часов 07 минут Спицын А.А. управлял мопедом «МАРКА» без  государственного регистрационного знака около дома №1-а по ул.Московской в г.Ялта, Республика Крым, где был остановлен инспектором ГИБДД.
В ходе проверки у Спицына А.А. были выявлены следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
На предложение инспектора ГИБДД Спицын А.А. отказался от прохождения на месте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в связи с чем был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Требование инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Спицын А.А. также не выполнил.

Все процессуальные действия по данному делу проведены уполномоченным должностным лицом, с участием понятых в соответствии с требованиями Правил и КоАП РФ, о чем составлены соответствующие протоколы. Процедура направления водителя на медицинское освидетельствование соблюдена. Таким образом, требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования являлось законным и обязательным для водителя Тюрина Д.О.
Невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образует состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» серии «НОМЕР», в котором описано событие правонарушения (л.д.1);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «ДАТА»  серии «НОМЕР» (л.д.2);
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от «ДАТА» серии «НОМЕР», согласно которому Спицын А.А. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.3);
· протоколом о задержании транспортного средства от «ДАТА» серии «НОМЕР» (л.д.4);

· письменными объяснениями свидетелей «ФИО №1,2», согласно которым Спицын А.А. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.5, 6);

· справкой отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, согласно которой Спицын А.А. не имеет права управления транспортными средствами (л.д.12);
· видеоматериалом (л.д.10).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Спицына А.А. в совершении административного правонарушения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Спицына А.А., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Спицына А.А., является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста. Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 12.26, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Спицына А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 10 (десяти) суток административного ареста.

Срок административного наказания исчислять с 11 часов 30 минут 17 октября 2018 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на МВД по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья_____________А.В. Алтунин